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ÖN ERGENLİK DÖNEMİNDE SOSYAL DUYGUSAL ÖĞRENME 

BECERİLERİ, AKRAN ALGILARI VE EBEVEYN TUTUM 

ALGILARININ İNCELENMESİ 

Özet 

Bu araştırmanın amacı, 12-15 yaş arasında ön ergenlik döneminde bulunan 

ergenlerin, sosyal duygusal öğrenme becerilerini, akran algısını ve anne-baba 

tutum algısını çeşitli değişkenler açısından incelemektir. İlişkisel araştırma 

modelindeki araştırmanın örneklem grubuna basit rastgele örnekleme yöntemi ile 

seçilen 484 ergen dahil edilmiştir.  Bu kapsamda “Anne Baba Tutum Ölçeği”, 

“Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği” ve “Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri 

Ölçeği” veri toplama araçları olarak kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, 

ergenlerin anne-baba tutum algıları ve sosyal duygusal öğrenme becerileri yaş ve 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Sosyal duygusal öğrenme 

becerileri yüksek olan ergenler yüksek akademik ortalamalara sahiptirler. 
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Ebeveynlerini kabul edici olarak algılayan ergenlerin akademik ortalamaları daha 

yüksek; baskıcı ve otoriter olarak algılayan ergenlerin akademik ortalamaları ise 

daha düşüktür. Korelasyon analizlerine göre; anne ve babalar kabul edici ve 

destekleyici olarak algılandıkça akranlarla olan ilişkiler de daha olumlu 

algılanmaktadır. Buna ek olarak sosyal duygusal öğrenme becerileri arttıkça akran 

ilişkileri daha olumlu, ebeveynler daha destekleyici ve daha az otoriter olarak 

algılanmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Ön ergenlik, sosyal duygusal öğrenme becerisi, akran algısı,  

ebeveyn tutum algısı 

INVESTIGATION OF SOCIAL EMOTIONAL LEARNING SKILLS, PEER 

PERCEPTION AND PARENT ATTITUDE PERCEPTION IN PRE-

ADOLESCENCE 

Abstract 

The aim of this study is to investigate the relationship between social emotional 

learning skills, peer perception and perceptions of parental attitudes of adolescents 

between the ages of 12-15 years in terms of various variables. The research was 

conducted in relational research model. The sample group is included 484 

adolescents who were selected by simple random sampling method. In this, 

context,"Parent Attitude Scale", "Generalized Peer Perception Scale" and "Social 

Emotional Learning Skills Scale" were used as data collection tools in the research. 

According to research results, parental attitude perceptions and social emotional 

learning abilities of adolescents differ significantly according to age and gender. 

Adolescents with high social emotional learning abilities have high academic 

averages. Adolescents who perceive their parents as having an acceptable attitude 

have higher academic averages; adolescents who perceived as oppressive and 

authoritarian have a lower academic mean. Correlation analysis revealed that the 

relationships with peers were perceived more positively as parents perceived as 

supportive and supportive. In addition to, as social emotional learning skills 

increase, parents are perceived as more supportive and less authoritarian and peer 

relations are perceived as more positive. 

Keywords: Pre-adolescense, social-emotional learning skils, peer perception, 

parent attitude perception. 

GİRİŞ 

Ergenlik dönemi; büyüme ve olgunlaşmayla ilgili değişimlerin yoğun bir şekilde 

yaşandığı, bireyin ileriki yaşamındaki sosyal-duygusal ve zihinsel olgunluğuna temel hazırladığı 

bir dönemdir (Yavuzer, 2014; Topses, 2009). Bu dönemde ergenin gelişimsel görevi, yaşadığı 

biyolojik ve bilişsel değişimlere uyum sağlamaktır. Ön ergenlik dönemi ise bu uyum sağlama 

sürecinin başlangıcı olarak görülebilir (Kimmel ve Weiner, 1985).  Bu dönem, ergenlerin 

ebeveynleriyle olan bağını koparmadan akranlarıyla bağımsızlaşma çabası gösterdiği bir 

süreçtir. Bu süreçte ergen, toplumda prestij kazanma ve statü sahibi olma gereksinimi 

duymakta; ait olacağı bir grup aramakta ve bu grubun normlarına uymak için büyük bir çaba 

harcamaktadır (Buist, Decovic, Meeus ve van Aken, 2002; Gülay, 2009; Korap, 2013; Yavuzer, 
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2010). Ergenlik döneminde akranların önem kazanmasıyla ortaya çıkan akran ilişkileri, ergenin 

yetişkinlik döneminde geliştireceği sosyal ilişkilerinde önemli bir yere sahiptir (Avcı, 2006; 

Lee, 2003). Dolayısıyla ergenlerin hem okul hayatında hem de sosyal yaşamda sosyal duygusal 

öğrenme becerilerinin önemi ortaya çıkmaktadır (Denham ve Brown, 2010; Kabakçı ve Korkut, 

2008; Burke, 2002; Pasi, 2001). 

Sosyal duygusal öğrenme kavramı; öğrenme motivasyonu ve yeni bilgileri günlük 

yaşama entegre etme, yalnızca kendisinin değil başkalarının ilgilerini de dikkate alarak karar 

verme, başkalarının bakış açılarına ve endişelerine saygı duyma becerilerini kazanma süreci 

olarak tanımlanmaktadır.. Bu tanımda sosyal duygusal öğrenme becerilerine sahip bireye ilişkin 

bilgili, sorumluluk sahibi ve yardımsever olmak üzere üç nitelik vurgulanmıştır (Elias ve 

diğerleri, 1997). Bunun yanı sıra “Collaborative for Academic, Social and Emotional Learning” 

(2005) tarafından sosyal duygusal öğrenme becerilerine ilişkin beş yeterlilik ölçütü 

tanımlanmıştır. Bunlar: 1) Öz farkındalık (self-awareness): kişinin kendi duygularını fark etmesi 

ve tanımlaması, kendisinin ve başkalarının güçlü yanlarına ilişkin gerçekçi bir algısının olması 

ve kendine güven duyması. 2) Sosyal farkındalık (social awareness): başkalarının bakış açılarını 

anlayabilme ve saygı duyma, empati kurma, farklı gruplara saygı duyma ve etkileşim kurma. 3) 

Sağduyulu karar verme (responsible decision making): karar verme sürecinde tüm unsurları 

düşünerek hem kendisi hem de diğerleri için en uygun kararı alma ve verdiği kararın 

sorumluluğunu alma. 4) Öz yönetim (self-management): dürtü kontrolü, stres yönetimi, 

kararlılık, kişisel ve akademik hedefler belirleme ve motivasyon. 5) İlişki becerileri 

(relationship skills): ilişkilerde duygularla etkili bir şekilde başa çıkabilme, işbirliğine dayalı 

olumlu ilişkiler geliştirme ve sürdürme, çatışma durumlarını uygun şekilde çözme, ihtiyaç 

duyduğunda yardım isteme ve istendiğinde yardım etmedir. Dolayısıyla sosyal duygusal 

öğrenme; davranışların, bilişin ve duyguların birleşimini ifade etmektedir (Zins ve Elias, 2004). 

Sosyal duygusal öğrenmenin eğitimde son derece önemli bir yaklaşım olduğu çok sayıda 

araştırmacı tarafından vurgulanmaktadır (Elias ve diğerleri, 1997; Pasi, 2001; Stern, 1999; Zins 

ve Elias, 2004). Stern’e (1999) göre bunun nedeni akademik başarının, kişiye sosyal ve 

duygusal açıdan mutluluk getirdiğinde anlam kazanmasıdır. Sosyal duygusal öğrenme; davranış, 

tutum ve akademik performanslarına etki ederek çocukların okul ve günlük yaşam becerilerinde 

daha başarılı ve mutlu olmalarını sağlamaktadır (Zins ve Elias, 2004). Bunun yanı sıra, 

çocukların birtakım riskli davranışlar geliştirmesini önleme ve daha uyumlu bireyler olmasını 

sağlama açısından da oldukça önemli bir kavramdır (Guerra ve Bradshaw, 2008; Weissberg, 

Kumpfer ve Seligman, 2003).  

Okul öncesi ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinde sosyal duygusal öğrenmeyi 

desteklemeye yönelik yapılan çok sayıda çalışmada; sosyal duygusal öğrenme becerilerinin 

akademik başarı, okula uyum, prososyal davranışlar , işbirliği, öz yeterlilik, problem çözme, 

psikolojik ve sosyal uyum ve öz denetim gibi değişkenler üzerinde olumlu etkilerinin olduğu 

görülürken; zorbalık, agresyon, depresif semptomlar gibi değişkenler üzerinde koruyucu ya da 

azaltıcı etkisinin olduğu görülmüştür (Botvin, Griffin ve Nichols, 2006; Brackett, Rivers, Reyes 

ve Salovey, 2012; Brown, Jones, LaRusso ve Aber, 2010; Cunningham, Brandon ve 

Frydenberg, 2002; Curby, Brown, Basset ve Denham, 2015; Farrell, Valois, Meyer ve Tidwell, 

2003; Flay ve Allred, 2003; Frey, Nolen, Edstrom ve Hirschstein, 2005; Linares ve diğerleri, 

2005; Raver ve diğerleri, 2011). Tüm bu sonuçlar sosyal duygusal öğrenmenin, kişiler arası 

ilişkilerin niteliğini belirleyen bir unsur olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla ergenlik 
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döneminde, sosyal duygusal öğrenme becerilerinin niteliğinin akran ilişkilerinde ne denli 

önemli ve kolaylaştırıcı bir rol oynayacağı açıktır.  

Sosyal duygusal öğrenme becerilerinin niteliği akran ilişkilerinin yanı sıra ebeveyn-çocuk 

etkileşimiyle de yakından ilişkilidir (Bayraktar, 2007). Özellikle hayatın ilk yılarında ve 

ergenlik döneminde, aile ortamı ve anne-baba tutumları, kişilik gelişimi üzerinde önemli bir rol 

oynamakta ve sosyal gelişime yön vermektedir (Erkan, Gürçay ve Çam, 2002; Yılmazer, 2007). 

Bu durum bağlanma kuramıyla da açıklanmıştır. Bireyin erken çocukluk döneminden itibaren 

ebeveynleriyle kurduğu bağlanma örüntüsünün yaşamın ileriki dönemlerinde kurduğu ikili 

ilişkilerde de ortaya çıktığı bilinmektedir (Bowlby, 1969). Ebeveynlerle kurulan bağlanma 

örüntüsü ise büyük oranda anne-baba tutumlarıyla şekillenmektedir. Alan yazında anne-baba 

tutumlarına ilişkin farklı sınıflandırmalar bulunmaktadır. Bu sınıflandırmalar genel olarak 

destekleyici veya denetleyici tutumlar olarak iki ana başlık altında özetlenebilir (Yavuzer, 

2013). Yavuzer (1992, 2013), özellikle destekleyici anne-baba tutumunun temel güven 

duygusunu pekiştirdiğini ve bunun sonucunda ergenin akranları başta olmak üzere çevresindeki 

diğer insanlara karşı olumlu tutumlar geliştirdiğini ifade etmektedir. Ergen temel güven 

duygusunu geliştiremediğinde veya kendine yönelik olumsuz algılara sahip olduğunda 

akranlarıyla da olumsuz ilişkiler kurmaktadır (Salmivalli ve Isaacs, 2005; Caldwell, Rudolph, 

Troop-Gordon ve Kim, 2004; Ladd ve Troop-Gordon, 2003).   Dolayısıyla ergenlik öncesinde 

çocuğun sosyal duygusal gelişiminde daha büyük rol oynayan ebeveyn-çocuk ilişkisi, ergenlik 

dönemindeki akran ilişkileri üzerinde büyük rol oynamaktadır (Deković ve Meeus, 1997; Gülay, 

2009). 

Sonuç olarak ön ergenlik dönemi, hem ebeveynlerle hem de akranlarla olan önemli 

etkileşimleri içerisinde barındırmaktadır. Sosyal duygusal öğrenme becerileri ise hem bu 

etkileşimin niteliğine katkı sağlamakta hem de bu etkileşimlerin sonucunda şekillenmektedir. 

Bununla birlikte alan yazında; sosyal duygusal öğrenme becerilerinin eğitim ortamındaki önemi 

ve akademik başarıya katkısı vurgulanmakta ancak anne baba tutumları ile olan ilişkisi ihmal 

edilmektedir. Bu nedenle araştırmanın amacı; ön ergenlik döneminde bulunan ergenlerin sosyal 

duygusal öğrenme becerilerini, akran algılarını ve anne-baba tutum algılarını cinsiyet, akademik 

ortalama ve yaş değişkenleri açısından incelemek ve bu değişkenler arasındaki ilişkiyi ortaya 

koymaktır. 

YÖNTEM 

Bu araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden tarama ve ilişkisel araştırma modelleri bir 

arada kullanılmıştır. Tarama modelinde iki ya da daha fazla gruba ait bilgiyi karşılaştırma 

yaklaşımı sıklıkla kullanılmaktadır ve bu gibi çalışmalar genellikle kesitsel tarama olarak ifade 

edilmektedir. İlişkisel araştırma modeli ise iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi 

araştırmak için kullanılmaktadır (Heppner, Wampold ve Kivlighan, 2008). Bu bağlamda; 

değişkenlerin yaş, cinsiyet ve akademik başarıya göre farklılaşıp farklılaşmadığı kesitsel tarama 

modeliyle, değişkenler arasındaki ilişki ise ilişkisel araştırma modeliyle ortaya konmuştur. 

Katılımcılar 

Araştırmanın evreni, Türkiye’nin Ankara ilinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı bulunan 

61 ortaokuldaki 12-14 yaş arası toplam 31.666 ergenden oluşmaktadır. Araştırmanın örneklemi 

ise bu ortaokullarda eğitim gören ve basit rastgele örnekleme yöntemiyle seçilen 484 ergenden 
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oluşmaktadır. Örneklem büyüklüğü belirlenirken Israel (2009) tarafından oluşturulmuş olan 

örneklem büyüklüğü belirleme tablosundan yararlanılmıştır. 

Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak; Genel Bilgi Formu, Genellenmiş Akran Algısı 

Ölçeği, Anne Baba Tutum Ölçeği ve Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri Ölçeği kullanılmıştır. 

Genel Bilgi Formu: Ergenlerin cinsiyeti, yaşı ve akademik ortalaması ile ilgili bilgileri 

elde etmeye yönelik olarak araştırmacılar tarafından hazırlanmıştır. 

Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği (GAAÖ): Salmivalli ve Isaac (2005) tarafından 

geliştirilen ölçek, ergenlerin akranlarına ilişkin algılarını değerlendirmek amacıyla 

kullanılmakta ve 7’si ters madde olmak üzere toplam 13 maddeden oluşmaktadır. Likert tipinde 

olan ölçekte ergenlerden, akranlarının özelliklerini dört derecede (1= hiçbir zaman, 4= her 

zaman) değerlendirmeleri istenmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 13, en yüksek 

puan ise 52’dir. Elde edilen yüksek puanlar daha olumlu akran algısına, düşük puanlar ise daha 

olumsuz akran algısına işaret etmektedir. Bu ölçek, akranlarla olan ilişkilerde destekleyici 

olma/olmama, güvenilir olma/olmama, sevecenlik/düşmanlık gibi olumlu ve olumsuz özellikleri 

içermektedir. Ölçeğin orijinal formunun iç tutarlık katsayısı .89’dur. Ölçeğin uyarlama 

çalışmasında hesaplanan iç tutarlık katsayısı ise .90’dır (Bayar ve Uçanok, 2012). 

Anne Baba Tutum Ölçeği (ABTÖ): Küçükturan (2005) tarafından geliştirilen ölçek, anne 

babaların çocuklarına karşı sergiledikleri tutumları ortaya koymak amacıyla 9-17 yaşlar 

arasındaki çocuklara uygulanmakta ve 30 maddeden oluşmaktadır. Likert tipinde olan ölçekte 

ergenlerden anne-baba tutumlarını beş derecede (1= hiçbir zaman, 5= her zaman) 

değerlendirmeleri istenmektedir. İki alt boyuttan oluşan ölçekte 15 madde sorumluluk ve kabul 

boyutunu, diğer 15 madde ise otorite ve denetleme boyutunu içermektedir. Ölçekten yalnızca alt 

boyutlara ilişkin toplam puan elde edilmektedir. Ölçeğin alt boyutlarından alınabilecek en düşük 

puan 15, en yüksek puan ise 75’tir. Sorumluluk ve kabul boyutundaki puanların yükselmesi 

anne-babaların çocuklarını her ne şartta olursa olsun kabul ettiklerini, onlara güvendiklerini, 

sorumluluk verdiklerini, onları desteklediklerini ve anne-babalık uygulamaları ile ilgili açıklama 

yaptıklarını göstermektedir. Sorumluluk ve kabul boyutundaki puanların düşmesi, anne-

babaların çocuklarıyla fazla ilgilenmediklerini, onlara güvenmediklerini ve yanlarında 

olmadıklarını ifade etmektedir. Otorite ve denetleme boyutundaki puanların yükselmesi 

durumunda ise, anne-babaların çocuğu üzerinde baskı kurduklarını hatta ceza uyguladıklarını, 

çocuğu psikolojik olarak kontrol ettiklerini, suçluluk duymasına neden olduklarını, sevgilerini 

ya göstermediklerini ya da çok az gösterdiklerini ve onları utandırdıklarını söylemek 

mümkündür. Bu boyuttaki puanların düşmesi de anne-babaların çocukları ile fazla 

ilgilenmediklerini göstermektedir. Ölçeğin Cronbach alpha iç tutarlık katsayısı .79 ve .88 

katsayıları arasında değişmektedir.  

Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri Ölçeği (SDÖBÖ): Kabakçı ve Owen (2010) 

tarafından geliştirilen ölçek, ilköğretim 6-7-8. sınıf öğrencilerine (12-14 yaş arası) 

uygulanmakta ve 40 maddeden oluşmaktadır. 4’lü likert tipinde (1=bana hiç uygun değil, 

4=bana tamamen uygun) olan ölçek 4 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekten hem toplam puan 

hem de alt ölçek puanları elde edilebilmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük toplam puan 40, 

en yüksek toplam puan 160’tır. Ölçekten alınan düşük puanlar düşük, yüksek puanlar yüksek  
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sosyal duygusal öğrenme becerilerini ifade etmektedir. SDÖBÖ’nün Cronbach alfa katsayısı 

toplam puan için .88, alt ölçekler için .61‐.83 arasındadır. 

Veri Toplama İşlemi 

Ergenlere “Genel Bilgi Formu”, “Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği”, “Anne Baba Tutum 

Ölçeği” ve “Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri Ölçeği” basılı materyal olarak ulaştırılmış ve 

veriler araştırmacılar tarafından tek oturumda ve sınıf ortamında toplanmıştır.  Toplam 83 

maddeden oluşan veri formunun tamamlanması yaklaşık 40 dakika sürmüştür.  

Verilerin Analizi 

Veriler SPSS 20.0 paket programıyla analiz edilmiştir. Verilerin normallik testleri 

yapılmış, George ve Mallery’nin (2003) çarpıklık ve basıklık ölçülerine (+2 ile -2 arasında) göre 

değişkenlerin normal dağılıp dağılmadığı incelenmiştir. İki değişken arasındaki farkın 

anlamlılığının hesaplanmasında Bağımsız Gruplar İçin T-Testi, ikiden fazla değişken arasındaki 

farkın anlamlılığının hesaplanmasında ise Kruskal Wallis-H testi kullanılmıştır. Değişkenler 

arasındaki ilişkinin hesaplanmasında ise Pearson korelasyon katsayısından yararlanılmıştır. 

SONUÇLAR 

Araştırmanın bu bölümünde istatistiksel analiz sonuçlarına yer verilmiştir.  

Tablo 1. Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği, Anne Baba Tutum Ölçeği ve Sosyal Duygusal 

Öğrenme Becerileri Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Cinsiyete Göre Farklılığına İlişkin t 

Testi Sonuçları 

Ölçekler Alt Boyut Puanı Cinsiyet n Ort. ss Std. H. t p 

Genellenmiş 

Akran Algısı 

Ölçeği 

Toplam 

Kız 246 42,77 7,74 ,493 
,541 

 

,589 

 Erkek 237 42,39 7,53 ,489 

 

Anne Baba 

Tutum Ölçeği 

Sorumluluk Kabul 

Alt Boyut 

Kız 246 63,33 10,75 ,685 ,757 

 

,449 

 Erkek 237 62,56 11,42 ,742 

 

Otorite Denetleme 

Alt Boyut 

 

Kız 

 

246 

 

39,87 

 

15,11 

 

,963 
 

3,971 

 

 

,000* 

 Erkek 237 45,18 14,23 ,924 

 

 

 

 

 

Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 

İletişim 

 

Kız 246 29,18 4,00 ,255 
4,365 ,000* 

Erkek 237 27,41 4,87 ,316 

 

Sosyal Problem 

Çözme 

 

Kız 

 

246 

 

35,93 

 

5,59 

 

,357 
 

2,692 

 

 

,007* 

 Erkek 237 34,50 6,07 ,394 

 

Kendilik Değeri 

 

 

Kız 

 

246 

 

34,33 

 

6,43 

 

,410 
 

-,339 

 

 

,735 

 Erkek 237 34,51 5,24 ,341 

 

Stresle Basa Çıkma 

 

 

Kız 

 

246 

 

25,37 

 

5,65 

 

,360 
 

1,228 

 

,220 
Erkek 237 24,75 5,49 ,357 

 

Toplam 

 

 

Kız 

 

246 

 

121,27 

 

16,51 

 

1,052 

 

2,419 

 

 

016* 

 
Erkek 

237 117,56 
17,2

0 
1,117 

*Anlamlılık düzeyi 0.05 olarak belirlenmiştir. 

Tablo 1’e göre, ergenlerin GAAÖ’den elde ettiği puanlar cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p>0.05). ABTÖ’den alınan puanlar cinsiyete göre 
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sorumluluk ve kabul alt boyutunda anlamlı bir farklılık göstermezken (p>0.05), otorite ve 

denetleme alt boyutunda anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<0.05). Bu durumda kızların 

anne ve babalarının tutumlarını erkeklere göre daha az otoriter algıladıkları söylenebilir. 

SDÖBÖ’den alınan toplam puanlar cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<0.05). 

SDÖBÖ’nin "iletişim" ve "sosyal problem çözme" alt boyutlarında ve toplam puanında kızların 

erkeklere göre kendilerini daha iyi algıladıkları görülmektedir (p<0.05). 

Tablo 2. Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği, Anne Baba Tutum Ölçeği ve Sosyal Duygusal 

Öğrenme Becerileri Ölçeğinden Elde Edilen Puanların Yaşa Göre Farklılığına İlişkin Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

Ölçekler Alt Boyut Puanı Yaş n Ort. ss F p 
Anlamlı 

Fark 

Genellenmiş 

Akran Algısı 

Ölçeği 

Toplam  

12 176 43,33 7,88 

1,349 ,261 - 13 152 42,20 7,31 

14 155 42,11 7,64 

Anne Baba 
Tutum Ölçeği 

Sorumluluk-Kabul 

Alt Boyutu 

12 176 64,60 9,37 

3,87 ,021* 1-2 13 152 61,20 12,46 

14 155 62,82 11,24 

Otorite-Denetleme 

Alt Boyutu 

12 176 42,48 14,07 

,005 ,995 - 13 152 42,39 14,83 

14 155 42,56 15,96 

Sosyal 
Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 
Ölçeği 

İletişim 12 176 28,97 4,65 

2,968 ,052 - 13 152 27,88 4,51 

14 155 27,98 4,33 

Sosyal Problem 

Çözme 

12 176 36,80 5,53 
 

11,078 

 

,000* 

1-2 

1-3 
13 152 34,71 5,85 

14 155 33,94 5,88 

Kendilik Değeri 12 176 35,97 4,81 
 

11,263 

 

,000* 

 

1-2 

1-3 

13 152 34,03 5,34 

14 155 33,03 6,98 

Stresle başa Çıkma 12 176 26,09 5,85 

4,866 ,008* 
1-2 

1-3 
13 152 24,56 5,25 

14 155 24,38 5,40 

Toplam 12 176 124,13 16,04 
 

11,513 

 

,000* 

 

1-2 

1-3 

13 152 117,71 16,29 

14 155 115,84 17,43 

*Anlamlılık düzeyi 0.05 olarak belirlenmiştir. 

Tablo 2’ye göre, ergenlerin, GAAÖ’den aldıkları puanlar yaşa göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir (p>0.05). Ancak ABTÖ’den alınan puanlar yaşa göre sorumluluk ve kabul alt 

boyutunda anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<0.05). 12 yaşındaki ergenler 13 yaşındakilere 
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göre anne ve babalarını daha destekleyici, daha kendilerine güvenen ve kendilerine daha fazla 

sorumluluk veren ebeveynler olarak algılamaktadırlar. Otorite denetletme alt boyutunda ise yaşa 

göre anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0.05).  

SDÖBÖ’den alınan toplam puanlar yaşa göre anlamlı bir farklılık göstermektedir 

(p<0.05). Buna göre 12 yaşındaki ergenler, 13 ve 14 yaşındakilere göre daha yüksek sosyal 

duygusal öğrenme becerilerine sahiptir. Ölçeğin alt boyutları yaşa göre incelendiğinde "iletişim" 

alt boyutunda anlamlı bir farklılık görülmezken (p>0.05), "sosyal problem çözme", "kendilik 

değeri" ve "stresle başa çıkma" alt boyutlarında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir 

(p<0.05). 12 yaşındaki ergenler, 13 ve 14 yaşındakilere göre daha yüksek sosyal problem çözme 

ve stresle başa çıkma becerilerine ve kendilik değerini arttıran becerilere sahiptir. 

Tablo 3. Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği ve Anne Baba Tutum Ölçeğinden Elde Edilen 

Puanların Akademik Ortalamaya Göre Farklılığına İlişkin Kruskal- Wallis-H Testi Sonuçları 

Ölçekler Alt Boyut 

Puanı 

Akademik 

Ortalama 

n Sıra 

Ort. 

ss Min Max 𝑋2 p Anlamlı 

fark  

Genellenmiş 

Akran 

Algısı 

Ölçeği 

 0.01-2.00 9 240,00 8,04 32 51 

,839 ,840 

 

 

- 

Toplam 2.01-3.00 44 244,16 7,90 24 52 

 3.01-4.00 118 231,89 7,11 28 58 

 4.01-5.00 312 245,58 7,81 13 52 

Anne Baba 

Tutum 

Ölçeği 

 

Sorumluluk

-Kabul Alt 

Boyutu 

 

0.01-2.00 

 

9 

 

105,28 

 

14,41 

 

28 

 

65 
  

 

1-3 

1-4 

2-3 

2-4 

3-4 

2.01-3.00 44 169,48 12,28 33 75 
31,77 ,000* 

3.01-4.00 118 219,72 10,85 27 75 

4.01-5.00 312 264,60 10,32 
19 112 

  

 

Otorite-

Denetleme 

Alt Boyutu 

 

0.01-2.00 

 

9 

 

303,11 

 

13,30 

 

21 

 

72 
  

 

 

2-4 

3-4 

2.01-3.00 44 282,41 12,40 26 75 32,63 ,000* 

3.01-4.00 118 292,99 14,74 19 116   

4.01-5.00 312 215,25 14,56 16 75   

*Anlamlılık düzeyi 0.05 olarak belirlenmiştir. 

Tablo 3’e göre, Genellenmiş Akran Algısı Ölçeği’nden alınan puanlar akademik 

ortalamaya göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p>0.05). Akademik ortalamaya göre 

ergenlerin akran algılarında değişiklik olmamaktadır. Buna karşın, anne baba tutum ölçeği 

"sorumluluk-kabul alt boyutu" ve "otorite-denetleme alt boyutu" ölçeklerinden elde ettikleri 

puanlar akademik ortalamaya göre anlamlı bir farklılık göstermektedir (p<0.05). Anne ve 

babalarını destekleyici ebeveynler olarak algılayan ergenlerin akademik ortalamalarının daha 

yüksek olduğu görülmüştür. Bunun aksine, anne ve babalarını otoriter ve denetleyici ebeveynler 

olarak algılayan ergenlerin akademik ortalamalarının daha düşük olduğu görülmektedir.  
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Tablo 4. Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri Ölçeği Toplam Puanı ve Alt Boyutlarından Elde 

Edilen Puanların Akademik Ortalamaya Göre Farklılığına İlişkin Kruskal- Wallis-H Testi 

Sonuçları 

Ölçek Alt 

Boyut 

Puanı 

Akademi

k 

Ortalama 

n Sıra 

Ort. 

ss Min Ma

x 
𝑋2 p Anlamlı 

fark  

Sosyal 

Duygusal 

Öğrenme 

Becerileri 

Ölçeği 

 

İletişim 

0.01-2.00 9 118,83 5,10 17 30 

20,03 ,000* 

1-3 

1-4 

2-4 

3-4 

2.01-3.00 44 188,73 4,88 15 35 

3.01-4.00 118 225,32 4,49 15 36 

4.01-5.00 312 259,38 4,31 17 36 

 

Sosyal 

Problem 

Çözme 

0.01-2.00 9 94,56 6,98 14 39 

14,23 ,003* 

 

1-2 

1-3 

1-4 

2.01-3.00 44 220,42 4,99 21 44 

3.01-4.00 118 230,09 6,16 16 44 

4.01-5.00 312 253,80 5,68 16 44 

 

Kendilik 

Değeri 

0.01-2.00 9 122,33 7,43 17 38 

17,87 ,000* 

 

1-3 

1-4 

2-4 

2.01-3.00 44 179,83 4,96 17 38 

3.01-4.00 118 242,13 5,16 15 40 

4.01-5.00 312 254,17 6,09 13 77 

 

Stresle 

başa 

Çıkma 

0.01-2.00 9 128,33 3,37 14 24 

9,73 ,021* 

 

1-3 

1-4 

2.01-3.00 44 220,91 6,32 12 47 

3.01-4.00 118 263,04 5,79 15 40 

4.01-5.00 312 240,30 5,37 11 44 

 

 

Toplam 

0.01-2.00 9 79,22 16,57 63 119 

18,37 ,000* 

 1-2 

1-3 

1-4 

2-4 

2.01-3.00 44 199,82 14,09 78 144 

3.01-4.00 118 240,00 16,96 75 153 

4.01-5.00 312 253,40 16,82 66 168 

*Anlamlılık düzeyi 0.05 olarak belirlenmiştir. 

Tablo 4’e göre, Sosyal Duygusal Öğrenme Becerileri Ölçeği’nden alınan toplam puan ve 

ölçeğin tüm alt boyutlarından alınan puanlar akademik ortalamaya göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir (p<0.05). Buna göre akademik ortalama yükseldikçe “iletişim”, “sosyal problem 

çözme”, “kendilik değeri” ve “stresle başa çıkma becerileri” alt ölçeklerinden alınan puanların 

yükseldiği, bu alt boyutlarda ergenlerin daha başarılı oldukları görülmektedir.     

Tablo 5’e göre Anne Baba Tutum Ölçeği sorumluluk ve kabul alt boyutu ile Genellenmiş 

Akran Algısı Ölçeği toplam puan arasında pozitif yönde anlamlı, ancak düşük düzeyde bir ilişki 

olduğu görülmektedir (r=,221). Diğer taraftan Anne Baba Tutum Ölçeği otorite ve denetleme alt 

boyutu ile genellenmiş akran algısı ölçeği toplam puan arasında negatif yönde anlamlı, ancak 

çok düşük düzeyde bir ilişki olduğu görülmektedir (r=-,152). Buna göre anne ve babalar kabul 

edici ve destekleyici olarak algılandıkça akranlarla ilişkiler de daha olumlu algılanmaktadır. 
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Tablo 5.  Değişkenlere İlişkin Korelasyon Matrisi 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. AAÖ Toplam 1        

2. ABTÖ Sorumluluk Kabul Alt Boyutu ,221** 1       

3. ABTÖ Otorite Denetleme Alt Boyutu -,152** -,110* 1      

4. SDÖB Toplam ,257** ,457** -,161** 1     

5. SDÖB İletişim Alt Boyutu ,200** ,382** -,120** ,790** 1    

6. SDÖB Sosyal Problem Çözme Alt 

Boyutu 
,252** ,389** -,143** ,866** ,624** 1   

7. SDÖB Kendilik Değeri Alt Boyutu ,228** ,383** -,141** ,719** ,445** ,482** 1  

8. SDÖB Stresle Başa Çıkma Alt Boyutu ,127** ,281** -,101* ,778** ,494** ,603** ,336** 1 

Anlamlılık düzeyi * 0.05; ** 0.01olarak belirlenmiştir. 

Sosyal duygusal öğrenme becerileri incelendiğinde ise SDÖB toplam puanı ile 

genellenmiş akran algısı ölçeği arasında pozitif yönde, anlamlı ancak düşük düzeyde (r=,257); 

ABTÖ sorumluluk kabul alt boyutu ile pozitif yönde, anlamlı ve orta düzeyde(r=,457), ABTÖ 

otorite denetleme alt boyutu ile negatif yönde, anlamlı ancak çok düşük düzeyde (r=-,161) bir 

ilişki olduğu görülmektedir. Buna göre sosyal duygusal öğrenme becerileri arttıkça akran 

ilişkileri daha olumlu, ebeveynler daha destekleyici ve daha az otoriter olarak algılanmaktadır. 

TARTIŞMA  

Ergenlik dönemi ebeveyn-ergen ve ergen-akran etkileşimi gibi önemli dinamikleri 

içerisinde barındırmaktadır. Sosyal duygusal öğrenme becerileri ise bu etkileşimlerin niteliğini 

arttıran bir faktördür. Buradan yola çıkılarak bu araştırmada ön ergenlik döneminde bulunan 

ergenlerin sosyal duygusal öğrenme becerileri, akran algıları ve anne-baba tutum algıları çeşitli 

değişkenler açısından incelenmiş ve bu değişkenler arasındaki ilişkiyi ortaya koymak 

amaçlanmıştır. 

Araştırma sonuçları incelendiğinde ergenlerin akran algılarının cinsiyet, yaş ve akademik 

ortalamaya göre farklılık göstermediği görülmüştür. Akran algılarının cinsiyet değişkenine göre 

ele alındığı araştırmalar incelendiğinde, genellenmiş akran algısının cinsiyete göre 

farklılaştığına ilişkin bulguların çoğunlukta olduğu görülmektedir (Doğan, Karaman, Çoban ve 

Çok, 2012; Rabaglietti ve Ciairano, 2008; Günaydın ve Yöndem, 2007; Helsen, Vollebergh ve 

Meeus, 2000).  Ancak kısıtlı sayıda araştırma ise cinsiyete göre farklılık olmadığına dair bu 

araştırma bulgusunu desteklemektedir (Parker ve Asher, 1993; Buhrmester ve Furman, 1987).  

Bu farklı sonuçların ortaya çıkmasında özellikle örneklem grubunun ön ergenlik dönemindeki 

ergenlerden seçilmiş olmasının etkili olabileceği düşünülmektedir. Cinsiyete ilişkin 

farklılıkların görüldüğü araştırmalarda orta ve ileri ergenlik dönemindeki ergenlerle 

çalışılmıştır. Gelişimsel olarak erken ergenlik döneminin latent dönemden ergenliğe geçiş 

aşaması olması sebebiyle, bu dönemde akran ilişkilerinde cinsiyet farklılıklarının henüz belirgin 

bir rol oynamadığı fakat orta ve ileri ergenlikte daha çok ön plana çıktığı düşünülmektedir.  

Akran algılarına ilişkin elde edilen bulgularda, ergenlerin yaşa göre akran algılarında 

farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Ergenlik dönemi, bireylerin aileleri ile bağlarını devam 

ettirirken bir taraftan da sosyal çevre ve akran ilişkilerini güçlendirmeye çalıştığı sürecin 
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başlangıcıdır. Bu süreç, ailelerin yerine getirdiği bazı işlevlerin giderek akranlar tarafından 

yerine getirilmesine doğru ilerlemektedir (Topal, 2017). Araştırma kapsamına alınan yaş 

aralığının 12-14 yaş arası gibi kısa bir dönem olması, yaş değişkenine göre farklılığı ortaya 

koymada bulguları sınırlandırmaktadır. Çünkü, bu yaş grubunda yer alan tüm ergenler için 

akran ilişkileri benzer bir önem arz etmektedir. Bu nedenle akran algılarının gelişimsel olarak 

farklı yaş grupları arasında (ön, orta ve ileri ergenlik dönemleri gibi) incelenmesinin daha 

anlamlı olduğu söylenebilir.  

Akran algılarının akademik ortalama değişkenine göre ele alındığı araştırmalar 

incelendiğinde ise, ergenlerin akran algılarının akademik ortalamaya göre farklılaşmadığını 

gösteren çalışmaların yanı sıra (Oral ve Yurtal, 2008), farklılaştığını gösteren çalışmalar da 

mevcuttur (Tozkoparan, 2014; Günaydın ve Yöndem, 2007; Field, Diego ve Sanders, 2002). Bu 

çalışmada ergenlerin akran algıları akademik ortalamaya göre farklılaşmamış olsa da; akran 

algısı puan ortalamalarına bakıldığında, en yüksek akademik ortalamaya sahip ergenlerin en 

yüksek olumlu akran algısına sahip oldukları görülmektedir. Nitekim çalışmada elde edilen bir 

diğer bulguya göre; sosyal duygusal öğrenme becerilerinde akademik ortalamaya göre anlamlı 

bir farklılık vardır. Bu bulgular birbiriyle tutarlılık göstermektedir. Sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinin, olumlu akran ilişkilerine dair becerileri içerdiği düşünüldüğünde (Bayraktar, 

2007; Johnson ve Johnson, 2004; Lee, 2003; Şara ve Hasanoğlu, 2015) elde edilen bu bulgunun 

alan yazınla tutarlı olduğu söylenebilir. Çünkü öğrenmenin sosyal, duygusal ve akademik 

bileşenleri vardır. Çocuklar yalnız başına değil; öğretmenleriyle ve arkadaşlarıyla işbirliği 

kurarak, ebeveynlerinin desteğiyle öğrenirler. Bu noktadan hareketle, sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinin akademik başarı için kolaylaştırıcı bir rol üstlendiği söylenebilir (Elias ve diğerleri, 

1997; Schunk, 2012; Zins ve Elias, 2004). Alan yazında yapılan çeşitli çalışmalar da bu durumu 

destekler niteliktedir (Ashdown ve Bernard, 2012; Brackett, Mayer ve Warner, 2004; Marquez, 

Martín ve Brackett, 2006). 

Ergenlerin sosyal duygusal öğrenme becerileri cinsiyete göre incelendiğinde, kızların 

erkeklerden daha yüksek becerilere sahip oldukları görülmüştür. Bu durum özellikle iletişim ve 

sosyal problem çözme becerilerinde daha belirgindir ve yapılan çalışmalar da bu bulguyu 

destekler niteliktedir (Hamarta, 2007; Jones, Brown ve Lawrence Aber, 2011; Kabakçı ve 

Korkut ve Owen, 2010; Odabaşı, 2013). Elde edilen bu sonuç, sosyal ve duygusal becerilerin 

gelişiminde kızların erkeklerden daha avantajlı olduğunu gösteren literatür bilgisiyle 

örtüşmektedir. Okul öncesi dönemden başlayarak kızların erkeklere göre sosyal duygusal 

gelişimdeki avantajının orta, geç çocukluk ve hatta ergenlik dönemine kadar devam ettiği 

belirtilmektedir (Blakemore, Berenbaum ve Liben, 2009; Elibol Gültekin ve Dinçer, 2009; 

Martin ve Ruble, 2010). Bu durum Türk toplum yapısı açısından ele alındığında; erken 

çocukluk döneminden itibaren çocuk yetiştirme tutumlarında sergilenen baskın toplumsal 

cinsiyet rollerinin varlığından söz edilebilir. Ebeveynler kız çocuklarını “sosyal duygusal 

anlamda” erkeklere göre daha çok sosyalleştirmektedir. Kadın ve erkek beyni arasında fark olup 

olmadığını inceleyen çalışmalardan elde edilen bulgular ise bu konuyu bir adım daha öteye 

taşıyarak erkek beyninde görsel mekânsal beceri alanlarının daha gelişmiş olduğunu (Frederikse 

ve diğerleri; 2000) kadın beyninde ise duygusal ifadelerde görev alan bölgelerin daha yüksek 

düzeyde aktivite gösterdiğini (Gur ve diğerleri, 1995) ortaya koymuştur. Beyin yapısı ve 

fonksiyonlarına ilişkin yapılan çalışma sonuçlarında, elde edilen farklılıkların benzerliklerden az 

olmasına karşın (Santrock, 2011) sosyal duygusal gelişimde kızların avantajını vurgulaması 
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bakımından anlamlıdır. Diğer sosyal duygusal öğrenme becerilerinden olan stresle başa çıkma 

ve kendilik değeri becerilerinin ise cinsiyete göre farklılık göstermediği görülmüştür. Bununla 

beraber araştırmanın bir diğer bulgusuna göre, yaşla birlikte sosyal duygusal öğrenme 

becerilerinde anlamlı bir düşüş vardır. Bu durumda stresle başa çıkma ve kendilik değeri 

becerilerinde yaşın cinsiyetten daha belirleyici olduğu söylenebilir. Çocuklar yaşları büyüdükçe 

durumları daha iyi analiz edebilir ve durum üzerindeki kontrollerini daha iyi saptar, daha fazla 

başa çıkma alternatifi üretir ve bilişsel başa çıkma stratejileri daha fazla uygularlar (Kabakçı ve 

Korkut ve Owen, 2010; Santrock, 2011; Saarni, Campos, Camras ve Witheringthon, 2006). 

Fakat destekleyici bir tutum içinde olmayan ve karmaşık aile ortamlarında bulunan çocuklar 

strateji kullanamayacak kadar aşırı strese maruz kalabilirler (Klingman, 2006). Nitekim, 

ergenlerin bu dönemde “iyi bir üniversiteye geçmek için iyi bir lisede okumak” kaygısı ile lise 

giriş sınavlarıyla yüzleşmesi önemli bir stres kaynağıdır. Bu nedenle maruz kaldıkları yüksek 

stres düzeyinin stresle başa çıkmalarını zorlaştırdığı düşünülebilir. Bununla birlikte yaşa göre 

anlamlı bir farklılığın ortaya çıkmasının nedeni ise ergenlerin yaşla birlikte liselere giriş sınav 

stresiyle daha fazla yüzleşmesi olabilir. 

Ergenlerin anne baba tutum algıları cinsiyete göre incelendiğinde, sorumluluk ve kabul 

algılarının farklılaşmadığı ancak otorite ve denetleme algılarının farklılaştığı görülmüştür. Bu 

durumda erkekler ebeveyn tutumlarını kızlara göre daha otoriter algılamaktadır. Konuya ilişkin 

yapılan çalışmalar incelendiğinde, cinsiyet değişkenine yönelik bulgular çeşitlilik 

göstermektedir. Bazı çalışmalar kızların ebeveynlerini erkeklere göre daha demokratik (Özyürek 

ve Özkan, 2015; Aktaş, 2011), bazı çalışmalar ise bunun tersine daha otoriter (Tozkoparan, 

2014) ve denetleyici (Yılmaz, 2014) algıladığı sonucunu ortaya koymaktadır. Tüm bunların 

aksine bazı çalışmalar ise, algılanan ebeveyn tutumlarının cinsiyete göre farklılaşmadığını 

ortaya koymuştur (Ersoy, 2013; Ünüvar, 2007; Raja, McGee ve Stanton, 1992).Söz konusu bu 

çalışmalarda, cinsiyet değişkenine ilişkin farklı bulgular elde edilmiş olsa da argümanlarının 

erkek çocuklara daha fazla serbestlik sağlandığı noktasında ortaklaştığı söylenebilir. Bu durum 

Türk toplum yapısıyla da ilişkilendirilebilir. Erkeklere daha fazla serbestlik tanınması kimi 

ergenlerin ebeveynlerini daha hoşgörülü algılamasına yol açarken kimi ergenlerin ise daha 

otoriter algılamalarına yol açmaktadır. Buradan yola çıkılarak erkeklerin ebeveynlerini daha 

otoriter algılamalarının sebebi, erkek çocuğa tanınan serbestliğin, daha fazla denetleme ve 

kontrol ihtiyacını da beraberinde getirmesi olabilir.  

Ergenlerin anne baba tutum algıları akademik ortalamaya göre incelendiğinde; akademik 

ortalaması yüksek olan ergenlerin ebeveynlerini daha kabul edici ve destekleyici algıladığı, 

düşük ortalamaya sahip ergenlerin ise ebeveynlerini daha otoriter ve denetleyici algıladığı 

görülmüştür. Konuya ilişkin literatür incelendiğinde, akademik ortalama ile ebeveyn tutumları 

arasında kuvvetli bir bağlantı olduğu yönünde fikir birliğine varıldığı görülmektedir (Aktaş, 

2011; Boon, 2007; De Bruyn, Deković ve Meijnen, 2003; Duchesne ve Ratelle, 2010; Field ve 

diğerleri, 2002; Ginsburg ve Bronstein, 1993; Glasgow, Dornbusch, Troyer, Steinberg ve Ritter, 

1997; Lapsley, Rice ve FitzGerald, 1990; Spera, 2005; Steinberg, Lamborn, Dornbusch ve 

Darling, 1992; Ünüvar, 2007). Ebeveynleriyle nitelikli ilişki kuran çocukların akademik 

başarıları artış gösterirken, sağlıklı ilişki kuramayan çocukların akademik başarıları olumsuz 

etkilenmektedir. Bu bulgu; ebeveynlerin baskıları ve gerçekçi olmayan beklentileri nedeniyle 

ergende oluşturdukları kaygının ya da ergene sağladıkları destekleyici ve kabul edici tutumun 

okul yaşantısını doğrudan etkilemesiyle açıklanabilir. Etkileşimin karşılıklı olduğu 
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düşünüldüğünde, çocukların akademik başarısının da ebeveynlerin tutumlarını etkileyebileceği 

söylenebilir. Yani düşük akademik başarı gösteren bir çocuğun ebeveyni daha otoriter ve 

denetleyici tutumlar içerisine girebilir. Bu durum yüksek akademik başarı gösteren bir çocuğun 

ebeveynlerinde kabul edici ve destekleyici tutum olarak kendini gösterebilir. 

Araştırma sonucunda elde edilen ilişkisel bulgularda anne-baba tutum algısı, akran algısı 

ve sosyal duygusal öğrenme becerileri arasında ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Ergenler 

ebeveynlerini kabul edici ve destekleyici algıladıkça akran ilişkilerini de daha olumlu 

algılamakta ve aynı zamanda sosyal duygusal öğrenme becerileri de artmaktadır. Buna karşın, 

ergenler ebeveynlerini otoriter ve denetleyici olarak algıladıkça akran ilişkilerini daha olumsuz 

algılamakta ve sosyal duygusal öğrenme becerileri azalmaktadır. Alan yazın incelendiğinde 

ebeveynlerle olan ilişkinin niteliği arttıkça, akranlarla olan ilişkilerin niteliğinin de artığı çok 

sayıda araştırmayla ortaya konulmuştur (Cohn, Patterson ve Christopoulos, 1991; Çeçen, 2008; 

Deković ve Meeus, 1997; Demir, Baran ve Ulusoy, 2005; Engels, Deković ve Meeus, 2002; 

Field ve diğerleri, 2002; Fuligni ve Eccles, 1993; Günaydın ve Yöndem, 2007; Helsen ve 

diğerleri, 2000; Lieberman, Doyle ve Markiewicz, 1999; Tozkoparan, 2014; Young, Berenson, 

Cohen ve Garcia, 2005). Diğer taraftan ebeveyn tutumları ile sosyal duygusal öğrenme 

becerileri arasında ilişkiyi bütüncül olarak doğrudan inceleyen araştırmalara rastlanmamış 

olmakla birlikte, sosyal duygusal öğrenmenin yeterlilik ölçütlerinden bazılarıyla (problem 

çözme, öz yeterlilik, stresle başa çıkma, iletişim vb.) ilişkili olduğu çeşitli araştırmalar ile 

doğrulanmıştır (Abdollahi, Talib ve Motalebi, 2013; Hamarta, 2007; Kazemi, Ardabili ve 

Solokian, 2010; Milevsky, Schlechter, Netter ve Keehn, 2007; Odabaşı, 2013; Serin ve Derin, 

2008; Sezer, 2010; Shalini ve Acharya, 2013; Tümkaya, Çelik ve Aybek, 2010; Ünüvar, 2007; 

Yıldırım, Hacıhasanoğlu, Karakurt ve Türkleş, 2011; Yılmaz, 2014; Wolfradt, Hempel ve 

Miles, 2003). Görüldüğü gibi, ebeveyn tutumları ergenlerin hem akran algılarıyla hem de sosyal 

duygusal öğrenme becerileri ile ilişkilidir. Bunun doğal bir sonucu olarak da sosyal duygusal 

öğrenme becerileri ile akran algıları arasında da bir ilişki söz konusudur. Nitekim bu bulguyu da 

doğrulayan araştırmalar mevcuttur (La Greca ve Lopez, 1998; Brackett ve Rivers, 2014; Elias, 

2003; Yeager, 2017). 

Bronfenbrenner (1977)’in ekolojik sistemler kuramına göre; sistemin temelinde bireyin 

kendisi yer almakta ve birey başta ailesi olmak üzere çevreyle etkileşim içine girmektedir. Her 

bir alt sistemde yer alan unsurlar (aile, akran, okul) birbirini etkilemektedir. Hartup (1985), bu 

alt unsurların ilki olan ebeveynlerin çocukların sosyal yeterlilikleri ve olumlu akran ilişkileri 

geliştirmesinde üç önemli işlevi olduğunu ifade etmektedir. Bunlar; sosyal etkileşim için gerekli 

becerileri kazandırma, bu becerilerin güvenli bir ortamda deneyimlenmesini sağlama ve diğer 

sosyal ortamlara bu becerileri genelleyebilmedir. Diğer taraftan ebeveyn tutumları ve akran 

algıları arasındaki ilişki bağlanma kuramıyla da açıklanabilir. Bowlby (1969)’nin bağlanma 

kuramına göre, bireyin çocukluk döneminde ailesiyle kurduğu ilişki, ileride 

akranlarıyla/yetişkinlerle kurduğu ilişkiyi etkilemektedir. Dolayısıyla ergenin ebeveyn tutumu 

ve akran algısı arasındaki ilişki alan yazını ile tutarlı bir bulgudur. Tüm bu bilgiler göz önünde 

bulundurulduğunda ergenlerin sosyal duygusal öğrenme becerilerini ebeveyn tutumu ve akran 

algılarından bağımsız olarak ele almanın mümkün olmadığı düşünülmektedir. 

Bulgular ışığında araştırmaya ilişkin öneriler aşağıda verilmiştir:  

 Her ne kadar beyin yapısı ve fonksiyonlarındaki farklılıklardan ve yetiştirilme tarzından 

ötürü kız çocukları erkek çocuklarına göre sosyal duygusal öğrenme becerileri açısından 
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daha avantajlı görünse de,  erkeklere de bu alanda deneyimler yaşatılarak erkeklerin 

sosyal duygusal öğrenme becerileri geliştirilebilir. Sosyal duygusal öğrenme 

becerilerini geliştirmeye yönelik etkileşim stratejileri geliştirmek ve etkinlikler 

oluşturmak erkeklerin bu alanda deneyim kazanmalarını sağlayabilir. 

 Yaş arttıkça stresle başa çıkma ve kendilik değeri becerilerinde düşüş olduğu 

düşünüldüğünde, okul ortamında okul rehberlik hizmetlerinin ne denli önemli bir role 

sahip oldukları görülmektedir. Bu kapsamda bu servislerde stresle başa çıkma, zaman 

yönetimi, benlik saygısı gibi konuları içeren programların uygulanmasının yararlı 

olacağı düşünülmektedir. 

 Sosyal duygusal öğrenme becerilerini geliştirmeye yönelik hazırlanacak programların 

tek yönlü olmamasına, hem çocuğu hem de aileyi içermesine özen gösterilmelidir.  
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